(194) «alterum justitiae genus [...] quod in pactis et contractibus emendandi causa adhibetur, quod ipsum in proportione arithmetica ditigitur [...] nam jus istud quod in emendando valet, nihil aliud est quam medium quoddam lucri et damni, quod proportione arithmetica aequabile est et suum cuique restituit.» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. I, n. 3,

rium) per imporsi alla parte renitente (*ad cogendum eos qui nollent parere*) (195).

Nella sistematica contrattuale entravano pertanto in gioco – talora anche in termini confliggenti – sia il profilo della costruzione giuridica, che quello economico, strettamente uniti nella *vicissitudo obligationis* (196).

Si doveva quindi evitare di sacrificare il primo al secondo, ma anche il secondo al primo.

I contratti producevano azione – e di conseguenza obbligavano – non in virtù di un *nomen* loro assegnato, ma grazie alla *causa* che ad essi era sottesa e che, in questo giurista ha ancora un sapore prettamente funzionale, più che consensuale.

«Causa itaque obligationis non esse in nomine sed, in eo quod sinallagma vocamus [...] haec eadem est omnium, qui hominum sunt inter se contractuum ratio, ut nisi sinallagma istud interveniat, non nascatur ex eis obligatio: tantum abest, ut detur actio» (197), scriveva Connan.

L'*implementum* costituiva così il fulcro della ricerca, senza però esaurire gli orizzonti del *συνάλλαγμα* che, piuttosto, veniva ad incidere con il *commodum* ritraibile dall'operazione negoziale (198).

In questo schema causale paradigmatico era, dunque, il ruolo della transazione.

---

320-321). Per il rapporto con l'equazione matematica e l'utilizzo dei numeri nei ragionamenti giuridici cinquecenteschi, cfr. CORTESE, *Tra glossa, commento e umanesimo* in *Miscellanea Domenico Maffei dicata*, III, pp. 29-74, spec. pp. 68 ss., già in *SS*, 104 (1992), 458-503, spec. pp. 495 ss.

(195) «cum ergo eos qui opus essent ad eum usum contractus [...] dederunt ipsis obligationis robur, ut se satis haberent virium ad cogendum eos qui nollent parere» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. I, Cap. VI, n. 12, 22a).

(196) *Ibidem*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. I, n. 4, 321a.

(197) *Ibidem*, Cap. II, n. 1, 326a.

(198) «nam si convenimus ut res nostras commutarem, nondum est commutatio, nisi alter alteri suam tradiderit [...] contractus enim nomen a contractatione est, quum ad se quisque rem alterius attrahit» (*Ibidem*, Cap. II, n. 1, 482).

In filigrana, la mutevole configurazione di rapporti e di diversi contenuti che sottolineavano la natura della composizione amichevole della lite – *similis iis quos innominatos appellamus* (199) – rivelava una chiara sintonia con il sotterraneo pulsare del mondo economico al centro della riflessione giuridica ed al centro della costruzione del nuovo sistema di scambi e contratti.

Se, infatti, il *jus* «*nihil aliud est quam medium quoddam lucri et damni*» (200), la funzione di “riequilibrio” degli interessi in gioco trovava nella *transactio* una delle sue massime espressioni.

L'avvenuta esecuzione di una delle prestazioni, aggiunta al *favor dirimendarum litium* (201) soddisfaceva *media* – ovvero *mediante ea* – (202) l'esigenza di bilanciamento vantata dal sistema (203) e garantiva il riconoscimento dell'azione per l'adempimento, sino ad allora recisamente negata dal diritto comune classico, disponibile, per parte sua, a riesumere solo la *pristina actio* (204).

---

(199) *Ibidem*, Cap. VI, n. 9, 351d.

(200) *Ibidem*.

(201) Nel Quattrocento Giasone aveva già tracciato i confini della questione: «*facta transactionem inter partes lis dicitur finita, adeo quod non posset actor de novo agere adeo quod quod si actor feceri transactionem, eo quam videbat quod non poterat probare, si postea superveniant sibi liquidae probationes de iure suo, postquam tamen semel transegit non potest amplius litem finitam instaurare [...] Item adde quod adeo transactio imponit finem liti, quod omnia instrumenta, iura, probationes, vel testes, facta transactioe, omnia annullantur, et cassantur ipso iure, quamvis nihil dictum sit inter partes*» (GIASON DEL MAINO, *In Primam Codicis Partem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.10 *de transactionibus*, l. *fratris tui*, n. 1-2, 81).

(202) CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 4, 348c.

(203) «*satis est causae, quod a lite discessimus, propter quam damno expensarum poteram affici: nec refert etiam si jus meum fuit valentius, ut debuerim vincere*» (*Ibidem*).

(204) «*non ergo restituitur pristina litis intentio, quae per transactionem extincta est [...] quia satis est causae quod a lite discessimus, propter damno expensarum [...] nec refert etiam si jus meum fuit tuo valentius, ut debuerim vincere*» (*Ibidem*, nn. 2-3, 348c). Non solo i glossatori stentavano a *reperire obligationem ultrocitraque intervenientem* nell'atto tipico del *transigere*, ovvero nella rinuncia all'azione processuale, ma avevano anche misconosciuto la stessa capacità obbligatoria dell'accordo compositivo che, infatti, avrebbe lasciato libero l'attore di rimettere oggi un'azione che avrebbe poi potuto liberamente ripredere domani. Un ragionato com-

«Inde transigendi animo professus esset se non petiturum, eique promississem litem omittere, omitta lite perfectam existimarem esse transactionem, quod omittenda lite satisfecissem promisso meo, et item illo suo [...] quae patientia sua et retentio mea traditionis esse instar etiam acceptionis, quibus modis nudae conventiones roborantur et actionem pariunt» (205).

Il fatto che uno spostamento eventuale di ricchezze, o la *traslatio dominii*, apparisse a solo vantaggio di uno dei soggetti, piuttosto che dell'altro, non rilevava: il contrattare era l'abbandono dell'azione giudiziale, con la contestuale risoluzione del conflitto («nam evenit aliquando ut in bona causa litem perdamus»), cui si sostituiva quanto fosse stato "regolato" dalla transazione (206).

Il ruolo dell'elemento sinallagmatico andava quindi ricondotto all'esame della pretesa e della contestazione, in quanto termini della controversia, poiché «non aliunde nasci obligationem, quam ex eo quod συνάλλαγμα diximus» (207).

L'apparente unilateralità della prestazione, avulsa da questo schema causale (208), escludeva, invece, tanto la transazione in specie che il contratto in genere: «quum autem aliquid iam dedi, aut feci tua causa, ut aliquid similiter mihi dares aut faceres» (209).

In altre parole, mentre il συνάλλαγμα di Labeone era direttamente insito nella definizione di contratto; quello usato da Aristone – secondo la lettura di Connan – si esprimeva in un contesto dedicato alle

---

pendio delle *opinionines* si legge in CINO DA PISTOIA, *In Codicem ... Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.29 *de transactionibus*, l. *sub preatextu*, n. 5, 65.

(205) CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 10, 352d.

(206) *Ibidem*, n. 3, 348c. Anche Bartolo non era stato in grado di sciogliersi dai vincoli, nei quali era rimasta imbrigliata la giurisprudenza che lo aveva preceduto: «actor qui promisit non petere vel non agere numquam potest contractum implere ex parte sua» (BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Codicis*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, 65).

(207) CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. II, n. 3, 327.

(208) «repugnat natura, quae vetat ex alienis incommodis nostrum augere commodum [...]» (*Ibidem*, n. 1, 482).

(209) *Ibidem*.

convenzioni atipiche, di per sé sole non produttive di obbligazione, ma che lo sarebbero divenute (210), purchè rette da *causa iusta* (211).

In questi termini si spiegava e giustificava anche la nuova *summa divisio* dei contratti onerosi e gratuiti proposta dal giurista francese (212).

Allo stesso modo, questo atteggiarsi della corresponsività consentiva di chiarire le apparenti limitazioni che l'ordinamento poneva alla rescissione e risoluzione della nostra convenzione, la cui peculiarità, evidentemente, risiedeva, una volta di più, nella disciplina della sua *causa*.

Per quale ragione?

Nell'ottica economica descritta da Alciato e dai suoi epigoni, che, come si è visto, trovava nella giustizia commutativa di derivazione tomistica il suo fondamento, il parziale riconoscimento che una parte faceva della pretesa altrui costituiva causa e fondamento di egual ricognizione del diritto dell'altra (213).

Caduta la causa, veniva meno, per l'ordinamento, la giustificazione di ogni sacrificio, ed, in definitiva, di ogni prestazione: «haec eadem est omnium, qui hominum sunt inter se contractuum ratio, ut nisi

---

(210) Nei Digesta, non ve ne sono comunque altri, cfr. DALLA MASSARA, *Alle origini della causa del contratto*, p. 111.

(211) BIROCCHI, *Causa e categoria generale del contratto*, pp. 116-130.

(212) Secondo Connan questa era la principale partizione fra i contratti, nonchè la *ratio* sottesa all'elemento causale. Perché sussista il sunallagma, infatti, ogni spostamento di natura patrimoniale deve essere giustificato e controbilanciato da uno di segno contrario, solo così si evita il pericolo di un ingiustificato arricchimento di una parte a scapito dell'altra: «ita aliis tribuere necesse est, ut ab iis etiam multa spectemus: et sic communes utilitates in medium afferre, ut officiorum commutatione dandorum et accipiendorum, retineri possit haec hominum inter se societas [...] conventiones quae sunt de istis [...] tum vere contractus nominantur [...] Sic pactum et conventio perficiuntur quidem consensu, contractus autem rei traditione aut vera, aut quae iuris autoritate pro vera habetur» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. II, n. 1, 326b) e sul punto già H. DE CAPITANT, *De la cause des obligations (contrats, engagements unilatéraux, legs)*, Paris 1927<sup>3</sup>, p. 149.

(213) Infatti «non de verbis iam quaestio est, sed de aequitate, quae non permittit, ut ex rebus meis me invito lucrum facias» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. II, n. 1, 326).

συνάλλαγμα istud interveniat, non nascatur ex eis obligatio: tantum abest ut detur actio» (214).